50/2019, protocolado nesta  Casa Legislativa em 04/09/2019 e 
retirada de pauta por solicitação do Poder Executivo Municipal. 
           O  Município de Barbalha dispõe de margem de crédito pré-
aprovada para realização de operações de crédito junto a 
instituições financeiras no valor   R$ 35.000.000,00 ( trinta e cinco 
milhões),  no entanto estamos solicitando autorização legislativa 
para utilizarmos tão somente R$ 5.000.000,00 ( cinco milhões de 
reais),  para fins de utilização em obras de infra estrutura e 
saneamento, no âmbito do programa FINISA, da Caixa Econômica

[...]

coeficiente  de recebimento do FPM -  Fundo de Participação dos 
Municípios,  mudando da faixa  de 50.941 a 61.128 habitantes, 
para a faixa  de 61.129 a 71.316 habitantes, elevando com isso  o 
coeficiente atual de 2.2 para 2.4, implicando  em acréscimo de 
recebimento  médio de recursos em torno de R$ 220.000,00 ( 
duzentos e vinte mil reais )  mensal,  o que demonstra que teremos 
recursos  extra suficientes  para quitar as parcelas do investimento 
ora proposto, sem comprometer o orçamento municipal. 
 Ressaltamos que a operação de crédito no âmbito do 
programa FINISA,    prevê prazo de carência e amortização  da

[...]

de lei foi elaborada seguindo modelo padrão disponibilizado pela  
Caixa Econômica Federal, com redação um pouco  semelhante  a 
utilizada  na lei municipal nº 2.028/2013, aprovada  por esta  Casa 
Legislativa (doc. anexo), que  autorizou o Poder Executivo 
Municipal a contrair empréstimo no valor de até R$ 3.300.000,00 ( 
três milhões e trezentos mil reais), destinado a execução de obras 
de pavimentação de vias do bairro Nossa Senhora de Fátima, nesta 
Cidade. 
 Em  razão da relevância da matéria  e  dos problemas 
que afligem a população barbalhense, que necessitam ser  
resolvidos  com a devida urgência,  a saber: